

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022
của Ban Bí thư về “công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển
đất nước đến năm 2030”**

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 (sau đây gọi là Chỉ thị số 15-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai và cụ thể hóa các nội dung tại Chỉ thị số 15-CT/TW, bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của Tỉnh ủy, sự quản lý và điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh về vị trí, vai trò của công tác ngoại giao kinh tế; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa các nhiệm vụ phát triển theo từng ngành, từng lĩnh vực, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TW và Kế hoạch này, bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ và đồng bộ.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 15-CT/TW trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức quán triệt, học tập và hướng dẫn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW; chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm tạo nhận thức đúng đắn, thống nhất trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác ngoại giao kinh tế; xác định ngoại giao kinh tế là một

nhiệm vụ cơ bản, trung tâm hoạt động đối ngoại của địa phương, một động lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội; phát huy vai trò trong huy động các nguồn lực bên ngoài, tăng cường tiềm lực, năng lực cạnh tranh và thích ứng trong quá trình phát triển kinh tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Công tác ngoại giao kinh tế phải được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thực chất, lấy lợi ích quốc gia - dân tộc, mục tiêu phát triển của địa phương, hiệu quả thực chất làm tiêu chí hàng đầu.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế*”; nâng cao ý thức cảnh giác và làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động phá hoại nền kinh tế.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền thường xuyên, hàng năm.

2. Tiếp tục mở rộng, làm sâu sắc quan hệ với các đối tác nước ngoài nhằm thực hiện thắng lợi chiến lược phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng-an ninh

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 124-KH/TU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Đề án tổng thể của Ban Bí thư về “*tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu*”; trong đó, coi trọng và thúc đẩy quan hệ hợp tác với các nước láng giềng, đối tác chiến lược, đối tác toàn diện, bạn bè truyền thống một cách chủ động, tích cực, hiệu quả, thiết thực.

- Rà soát, tăng cường các giải pháp tiếp tục triển khai Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 11/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; Chương trình hành động số 33-CTr/TU, ngày 09/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về ngoại giao kinh tế và hội nhập quốc tế.

- Triển khai đồng bộ, sáng tạo, có hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm các hoạt động đối ngoại để thu hút đầu tư, đẩy mạnh xuất nhập khẩu, chuyển giao công nghệ và tăng cường giao lưu văn hóa giữa tỉnh với các địa phương khác trên thế giới. Chủ động tìm hiểu, đánh giá, xác định các nước, các địa phương có thể mạnh để thiết lập mối quan hệ hợp tác đáp ứng mục tiêu đối ngoại của tỉnh.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch đối ngoại của tỉnh giai đoạn 2021-2025, chú trọng triển khai có hiệu quả, thiết thực các đoàn đi nước ngoài của lãnh đạo tỉnh phục vụ công tác ngoại giao kinh tế.

- Cụ thể hóa các thỏa thuận quốc tế cấp tỉnh và thỏa thuận quốc tế cấp đơn vị trực thuộc đã ký kết bằng các chương trình hành động theo lộ trình hàng năm; thường xuyên rà soát, đánh giá và có biện pháp tăng cường hiệu quả trong công tác triển khai các thỏa thuận quốc tế.

- Thường xuyên quảng bá, nâng cao nhận diện hình ảnh về đất nước, con người Việt Nam nói chung và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói riêng đến các đối tác quốc tế.

- Phát triển kinh tế đối ngoại và hợp tác liên kết vùng: Tăng cường mối quan hệ liên kết với các địa phương trong hành lang kinh tế Đông - Tây phía Nam, Mộc Bài - Thành phố Hồ Chí Minh - Vũng Tàu gắn với hành lang kinh tế xuyên Á, đảm nhiệm vai trò là một trong những cực tăng trưởng của quốc gia và là cửa ngõ ra biển của khu vực Đông và Tây Nam Bộ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 130-KH/TU, ngày 29/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế*”, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh trong quá trình xây dựng, triển khai các kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Kiên trì thực hiện chủ trương thu hút đầu tư có chọn lọc, thu hút các dự án có quy mô lớn, công nghệ hiện đại, giá trị gia tăng cao, không thâm dụng lao động, thân thiện với môi trường.

Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan cụ thể hóa vào các chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện thường xuyên, hàng năm.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, mở rộng hợp tác khoa học - công nghệ, đa dạng hóa thị trường, hoàn thiện quy định liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 11/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030*”; thu hút các dự án quy mô lớn, có công nghệ hiện đại, giá trị gia tăng cao, không thâm dụng lao động, thân thiện với môi trường; phân đầu khu vực có vốn đầu tư nước ngoài đạt các mục tiêu về vốn đăng ký mới, vốn tăng thêm, vốn thực hiện, tỷ lệ nội địa hóa; tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, các dự án góp vốn, cổ phần... bảo đảm an ninh, an toàn, bảo vệ tài nguyên, môi trường, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế-xã hội, gắn với an ninh, quốc phòng, đối ngoại; kiên quyết xử lý các dự án không thực hiện đúng cam kết, không hiệu quả, lãng phí tài nguyên, ô nhiễm môi trường, gây ảnh hưởng đến môi trường đầu tư của tỉnh.

- Thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung, công khai thông tin về các dự án kêu gọi đầu tư; xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh, minh bạch các thông tin và thủ tục hành chính; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong việc xử lý các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hỗ trợ nhà đầu tư để tạo điều kiện thuận lợi trong môi trường đầu tư, kinh doanh cho doanh nghiệp FDI đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định pháp luật hiện hành; thông qua các doanh nghiệp FDI, hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài, cơ quan đại diện ngoại giao để quảng bá, nâng cao nhận diện hình ảnh, vị thế, uy tín của tỉnh, từ đó xây dựng quan hệ hợp tác kinh tế mới, huy động các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch hằng năm tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, diễn đàn chuyên ngành, nhằm giới thiệu tiềm năng, lợi thế của địa phương; đẩy mạnh số hóa công tác xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; triển khai có hiệu quả chương trình hội nhập quốc tế tỉnh.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khoa học công nghệ, nhất là trong công tác tư vấn, đào tạo, chuyển giao công nghệ, xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh hoạt động hợp tác quốc tế về thị trường khoa học và công nghệ gắn với các sự kiện xúc tiến về thị trường khoa học và công nghệ.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 92-KH/TU, ngày 03/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 12-KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về “*công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới*”; thực hiện đầy đủ và hiệu quả các chủ trương, chính sách dành cho người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần khơi dậy niềm tự hào, lòng tự tôn dân tộc, duy trì quan hệ gắn bó với quê hương, đất nước, tạo điều kiện để người Việt Nam

ở nước ngoài có những đóng góp hiệu quả hơn nữa, tích cực đồng hành cùng dân tộc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện thường xuyên, hàng năm.

4. Xây dựng ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm

- Đa dạng hình thức, nội dung tuyên truyền phổ biến, nâng cao chất lượng các thông tin và hoạt động thông tin về ngoại giao kinh tế, kết hợp các hình thức thông qua phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, hội họp với tích cực áp dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để bảo đảm sự tiếp cận thông tin của người dân, doanh nghiệp.

- Lập, vận hành và duy trì chuyên trang kết nối cung cầu về cơ hội hợp tác đầu tư, xuất nhập khẩu, du lịch giữa doanh nghiệp tỉnh và đối tác nước ngoài (song ngữ Việt - Anh).

- Tổ chức các sự kiện ngoại giao kinh tế để kết nối giữa lãnh đạo tỉnh, các doanh nghiệp trong tỉnh và các cơ quan ngoại giao, hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài, doanh nghiệp nước ngoài.

- Khuyến khích doanh nghiệp của tỉnh chủ động, tích cực liên kết, hợp tác với các tập đoàn quốc tế, doanh nghiệp nước ngoài, tham gia các đoàn xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch của tỉnh ra nước ngoài, nhất là các chương trình quảng bá, xúc tiến thương mại hoặc kết nối giao thương tại các thị trường tiềm năng.

- Tăng cường sự phối hợp giữa tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và các cơ quan đối ngoại, cơ quan ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài trong thẩm định, xử lý vướng mắc đối với các dự án có yếu tố nước ngoài hoặc nhạy cảm về đối ngoại.

Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan cụ thể hóa vào các chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện thường xuyên, hàng năm.

5. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân

- Kết hợp chặt chẽ công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân, góp phần thúc đẩy quan hệ song phương, tạo thuận lợi cho công tác ngoại giao kinh tế.

- Xây dựng cơ chế phối hợp và tổ chức các hội nghị trao đổi thông tin giữa các cơ quan về công tác đối ngoại, quản lý kinh tế, an ninh quốc phòng để tăng cường hiệu quả công tác phối hợp đồng bộ, nghiên cứu, dự báo, tham

muru về ngoại giao kinh tế nhằm mở rộng hoạt động kinh tế đối ngoại, đồng thời bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Sắp xếp tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức và kỹ năng ngoại giao kinh tế cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại nói chung và làm công tác tuyên truyền, vận động nói riêng; qua đó phát huy năng lực, nâng cao chất lượng tham mưu, sức sáng tạo, nhạy bén xử lý những thông tin của đội ngũ cán bộ, công chức, phục vụ hiệu quả cho công tác ngoại giao kinh tế trên địa bàn tỉnh.

- Gắn việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục, cung cấp thông tin định hướng các quan điểm, lập trường của Đảng, Nhà nước về ngoại giao kinh tế với việc tuyên truyền phổ biến các quan điểm, chính sách đối ngoại, bảo vệ chủ quyền, độc lập dân tộc, lợi ích quốc gia, đoàn kết dân tộc, hợp tác quốc tế... cho các tổ chức và các tầng lớp nhân dân, bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần chống lại âm mưu "diễn biến hòa bình", lợi dụng các vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo chống phá về chính trị tư tưởng.

- Chỉ đạo công tác đối ngoại nhân dân, vận động và tiếp nhận các dự án tài trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, bảo đảm chặt chẽ, phát huy hiệu quả. Nâng cao chất lượng hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các hội thành viên; qua đó tăng cường kết nối với các bạn bè quốc tế, tranh thủ các nguồn lực bên ngoài, thu hút sự quan tâm, đầu tư của các doanh nghiệp, đối tác quốc tế.

Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện thường xuyên, hàng năm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy đảng trực thuộc Tỉnh ủy, các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư. Đồng thời, căn cứ nội dung Kế hoạch này, cụ thể hóa thành kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị (***thời hạn ban hành Kế hoạch: 30 ngày kể từ ngày UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW***); thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả với Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban cán sự đảng UBND tỉnh).

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, căn cứ Kế hoạch này và Chương trình hành động của Chính phủ về triển khai Chỉ thị số 15-CT/TW để xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện **trong quý I/2023**; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc hướng dẫn triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (**trước ngày 15 tháng 12 hàng năm**); tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 15-CT/TW của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trong quý I/2023**.

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức tuyên truyền đến Ủy ban Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên Kế hoạch này; cụ thể hóa thành nhiệm vụ công tác hàng năm và tổ chức thực hiện; nắm bắt, phản ánh, đề xuất xử lý kịp thời các ý kiến của Nhân dân đối với chủ trương của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác ngoại giao kinh tế.

5. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy để nắm tình hình, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Ban Đối ngoại Trung ương (b/c),
- Bộ Ngoại giao (b/c),
- Các đồng chí là UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Các cấp ủy đảng trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- UBKT và các ban đảng của Tỉnh ủy,
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh,
- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (NTTH).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Yến